
    COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22 DEL 07/05/2018

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 – 2020, CON 
CONTESTUALE APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E DESTINATO – AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018 – 2020, DEL 
PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 2018 - 2020 E DELL’ELENCO 
ANNUALE 2018

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 07/05/2018, alle ore 20:45, nella sala consiliare presso il Municipio, convocato in seduta 
Pubblica ed in prima convocazione – con avviso scritto dal Presidente del Consiglio Comunale, 
consegnato a norma di legge, i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi notificato, la cui documentazione è 
stata depositata come da regolamento.

Assume la presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, Mauro Capitanio. Partecipa il 
SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Maria Filomena Aurora Iannuzzi.

Sono presenti i Signori: , Assessori Esterni

Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
BORGONOVO RICCARDO MARIO X LISSONI MARCO X

BORGONOVO GABRIELE X DELLA BOSCA LAURA 
DOMENICA X

PANCERI CRISTINA X GAVIRAGHI PAOLO X
DE GIOVANNI GUGLIELMO X BERNAREGGI ALBERTO X
BRAMBILLA MATTEO X BRAMATI MARTA X
MARIANI MARCO X CAVENAGHI SILVIA X
GAVIRAGHI FRANCESCO X DI PIETRANTONIO GIOVANNA X
CAPITANIO MAURO X MAGNI ALESSANDRO X
MAZZIERI RICCARDO X

Membri ASSEGNATI 16 + SINDACO PRESENTI 15

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Consigliere Riccardo Mazzieri - Introduce l’argomento illustrando il contenuto dello schema di 
deliberazione agli atti.

Assessore Innocente Pomari: Interviene per relazionare in merito alle modifiche apportate al 
programma delle opere pubbliche con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione pari circa ad € 
1.500.000,00= destinato alla riqualificazione degli impianti di illuminazione, alla ristrutturazione di 
Villa Zoia e alla manutenzione straordinaria della strade.

Seguono altri interventi come dal verbale integrale a parte. In particolare intervengono i consiglieri 
Silvia Cavenaghi, Giovanna Di Pietrantonio, Alberto Bernareggi, Paolo Gaviraghi  ed il Sindaco.

Presidente del Consiglio comunale - Esaurite le richieste di interventi, dichiara chiusa la discussione 
e mette in votazione la proposta, così come illustrata in precedenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le disposizioni recate dall’art. 42, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 267/2000;

Viste le disposizioni dall’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio;

Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio, allegato 
n. 4/1 del D. Lgs. 118/11;

Visto che nella seduta odierna si è provveduto ad approvare il rendiconto della gestione 
2017, corredato degli allegati previsti dalle norme legislative e regolamentari, che chiude con un 
avanzo di amministrazione di € 3.681.179,31;

Visto l’art. 187, c. 1, del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce: “Il risultato di amministrazione è 
distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi 
destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica 
destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a 
seguito dell'approvazione del rendiconto. L'indicazione della destinazione nel risultato di 
amministrazione per le entrate in conto capitale che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo 
crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva 
riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto capitale non sono destinati al finanziamento degli 
investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle entrate in conto capitale destinate al 
finanziamento degli investimenti. I fondi accantonati comprendono gli accantonamenti per 
passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel caso in cui il risultato di 
amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, 
l'ente è in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a se stante nel primo 
esercizio del bilancio di previsione secondo le modalità previste dall'art. 188”;

Visto l’art. 187, c. 3-bis, del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce: “L'avanzo di amministrazione 
non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste 
dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 
193”;

Rilevato che non risulta che l’Ente si trovi nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D. 
Lgs. 267/2000 e pertanto si può procedere all’applicazione dell’avanzo accantonato e destinato;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Considerato che si reputa necessario applicare al bilancio di previsione 2018 una quota di 
avanzo di amministrazione vincolato e destinato in conto capitale pari complessivamente a € 
1.532.118,60= (di cui € 32.118,60= vincolato e € 1.500.000,00= destinato);

Rilevato che, a seguito dell’applicazione dell’avanzo disposta in questa sede, la situazione 
riepilogativa dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2017 applicato al bilancio di previsione 
2018 – 2020, risulta essere la seguente:

Descrizione
Avanzo 

amministraz.
2017

Applicazione 
bilancio 2018

Avanzo non 
utilizzato

Avanzo di amministrazione 2017 3.681.179,31 1.532.118,60 2.149.060,71
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità 565.000,00 - 565.000,00
Fondo indennità fine mandato del Sindaco 8.994,09 - 8.994,09
Fondo perdite societarie 2.000,00 - 2.000,00
Fondo contenzioso 176.000,00 - 176.000,00
Totale parte accantonata 751.994,09 - 751.994,09
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili, 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche ex 
L.R. 6/1989

557.373,67 - 557.373,67

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
per il finanziamento della realizzazione di edifici di 
culto ex L.R. 12/2005

139.239,06 32.118,60 107.120,46

Totale parte vincolata 696.612,73 32.118,60 664.494,13
Parte destinata agli investimenti 1.548.374,30 1.500.000,00 48.374,30
TOTALE PARTE DISPONIBILE 684.198,19 - 684.198,19

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 febbraio 2018, n. 20970, 
concernente l’attribuzione degli spazi finanziari per l’anno 2018 di cui all’articolo 1, commi da 485 
a 493 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 a favore degli enti locali, in attuazione del cosiddetto 
“Patto di solidarietà nazionale verticale, per il quale il Comune di Concorezzo ha ottenuto spazi 
finanziari, per investimenti da effettuare nell’anno 2018, per complessivi € 1.500.000,00=;

Visto che con la deliberazione n. 48 del 17 aprile 2018, la Giunta ha provveduto a 
modificare il documento programmatico del fabbisogno di personale 2018 - 2020 e il piano delle 
assunzioni 2018 e che, in tal senso, si deve intendere aggiornato il documento unico di 
programmazione 2018 - 2020;

Vista l’allegata variazione di bilancio, che si sostanzia nei seguenti allegati:
- All. A) variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2018-2020 e quadro di 
controllo degli equilibri di cui all’art. 162 del D. Lgs. 267/2000;
- All. B) quadro di controllo degli equilibri di cui all’art.9 della legge 243/2012;

Vista la modifica del programma dei lavori pubblici 2018 – 2020 e del relativo elenco 
annuale 2018, di cui all’allegato C);

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 
175 del D. Lgs. 267/2000, e alla modificazione del programma dei lavori pubblici 2018 – 2020 e del 
relativo elenco annuale 2018;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Visto:
- che il bilancio di previsione 2018 – 2020 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15 del 27 febbraio 2018, immediatamente esecutiva;
- che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27 febbraio 2018 è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2018 – 2020;
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 28 febbraio 2018 è stato approvato il PEG 
(piano esecutivo di gestione) relativo agli esercizi 2018 – 2020, parte finanziaria;

Viste le disposizioni dell’art. 162 del D. Lgs. 267/2000;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, 
in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
267/2000;

Visto il parere favorevole, allegato al presente provvedimento sotto la lettera D), quale parte 
integrante e sostanziale, dell’Organo di revisione economico finanziaria, di cui all’art. 239 del D. 
Lgs. 267/2000;

I sigg. consiglieri Paolo Gaviraghi, Alberto Bernareggi, Marta Bramati, Giovanna Di 
Pietrantonio, Alessandro Magni, Silvia Cavenaghi dichiarano che si asterranno dalla votazione sul 
presente proposta di deliberazione;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 15

astenuti: n.   6 (Paolo Gaviraghi, Alberto Bernareggi, Marta Bramati, Giovanna 
Di Pietrantonio, Alessandro Magni, Silvia Cavenaghi)

votanti: n.   9
favorevoli: n.   9
contrari: n.  -

Pertanto, sulla base dell’esito della votazione e su conforme proclamazione del Presidente, il 
Consiglio comunale;

DELIBERA

1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni alle previsioni, della 
competenza e della cassa (per l’anno 2018), del bilancio di previsione 2018 - 2020, quali risultano 
dagli allegati quadri, rubricati sotto la lettera A), parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione, anche con contestuale applicazione dell’avanzo di amministrazione, vincolato e 
destinato, accertato con l’approvazione del rendiconto della gestione 2017, deliberato nella seduta 
odierna;

2. Di dare atto che vengono in questa sede approvate variazioni al fondo pluriennale vincolato 
in conto capitale per le annualità considerate nel bilancio triennale 2018-2020;

3. Di stabilire che la variazione al bilancio di previsione 2018 – 2020, approvata con la presente 
deliberazione, consente il mantenimento degli equilibri economici e finanziari del bilancio di 
previsione, di cui all’art. 162 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 9 della legge 243/2012, così come 
dimostrato negli allegati A) e B), parti integranti sostanziali del presente provvedimento;

4. Di approvare il prospetto, parte dell’allegato sub A), riportante i dati d'interesse del 
Tesoriere, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

5. Di modificare il programma dei lavori pubblici 2018 – 2020 e il relativo elenco annuale 
2018, secondo i contenuti dell’allegato al presente provvedimento, rubricato sotto la lettera C), 
quale sua parte integrante e sostanziale;

6. Di stabilire che le variazioni al bilancio di previsione 2018 – 2020, approvate al punto 1 del 
dispositivo della presente deliberazione, e la modificazione del programma dei lavori pubblici 2018 
– 2020 e del relativo elenco annuale 2018, di cui al precedente punto 3, costituiscono 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2018 – 2020, approvato con la 
deliberazione n. 14 del 27 febbraio 2018;

7. Di stabilire che la deliberazione n. 48 del 17 aprile 2018, con la quale la Giunta ha 
provveduto a modificare il documento programmatico del fabbisogno di personale 2018 - 2020 e il 
piano delle assunzioni 2018, costituisce aggiornamento del documento unico di programmazione 
2018 - 2020;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 15

astenuti: n.  6 (Paolo Gaviraghi, Alberto Bernareggi, Marta Bramati, Giovanna 
Di Pietrantonio, Alessandro Magni, Silvia Cavenaghi)

votanti: n.  9
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. -

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 
D. Lgs. 267/2000.
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Mauro Capitanio Dott.ssa Maria Filomena Aurora Iannuzzi



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 20186 del 18/04/2018
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

0,00 0,002018 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00CPFondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale

0,00 0,002018 32.118,60 0,00 32.118,60 0,00 32.118,60CPFondi Vincolati

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 1.532.118,60 0,00 1.532.118,60 0,00 1.532.118,60

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 1.532.118,60 0,00

1.532.118,60

0,00 0,00 1.532.118,60 0,00 1.532.118,60CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01021.03.03600 8.500,00 0,002018 2.000,00 0,00 10.500,00 8.399,77 2.100,23CP

9.369,35 -451,65 2.000,00 0,00 10.917,70CS

SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

8.500,00

9.369,35

0,00

-451,65

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

10.500,00

10.917,70

8.399,77 2.100,23

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

8.500,00

9.369,35

0,00

-451,65

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

10.500,00

10.917,70

8.399,77 2.100,23

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

8.500,00

9.369,35

0,00

-451,65

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

10.500,00

10.917,70

8.399,77 2.100,23

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

01031.10.13900 130.000,00 0,002018 0,00 -10.500,00 119.500,00 32.989,67 86.510,33CP

135.771,18 0,00 0,00 -10.500,00 125.271,18CS

IVA A DEBITO

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 1 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

130.000,00

135.771,18

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.500,00

-10.500,00

119.500,00

125.271,18

32.989,67 86.510,33

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

130.000,00

135.771,18

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.500,00

-10.500,00

119.500,00

125.271,18

32.989,67 86.510,33

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

130.000,00

135.771,18

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.500,00

-10.500,00

119.500,00

125.271,18

32.989,67 86.510,33

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01051.03.08350 14.500,00 0,002018 0,00 -5.000,00 9.500,00 9.333,00 167,00CP

29.246,38 0,00 0,00 -5.000,00 24.246,38CS

COLLABORAZIONI ESTERNE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

14.500,00

29.246,38

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

9.500,00

24.246,38

9.333,00 167,00

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

01051.10.09000 95.000,00 0,002018 0,00 -2.000,00 93.000,00 89.532,82 3.467,18CP

124.941,37 -28.732,35 0,00 -2.000,00 94.209,02CS

PREMI DI ASSICURAZIONE DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

95.000,00

124.941,37

0,00

-28.732,35

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

93.000,00

94.209,02

89.532,82 3.467,18

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

109.500,00

154.187,75

0,00

-28.732,35

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

102.500,00

118.455,40

98.865,82 3.634,18

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

109.500,00

154.187,75

0,00

-28.732,35

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

102.500,00

118.455,40

98.865,82 3.634,18

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

248.000,00

299.328,28

0,00

-29.184,00

2.000,00

2.000,00

-17.500,00

-17.500,00

232.500,00

254.644,28

140.255,26 92.244,74

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01052.02.42170 524.375,31 0,002018 50.000,00 0,00 574.375,31 232.615,51 341.759,80CP

542.726,18 -6.556,86 50.000,00 0,00 586.169,32CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMMOBILI 
DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

524.375,31

542.726,18

0,00

-6.556,86

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

232.615,51 341.759,80

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

524.375,31

542.726,18

0,00

-6.556,86

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

232.615,51 341.759,80

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

524.375,31

542.726,18

0,00

-6.556,86

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

232.615,51 341.759,80

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

524.375,31

542.726,18

0,00

-6.556,86

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

232.615,51 341.759,80

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 2 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01071.01.10900 96.000,00 0,002018 0,00 -7.000,00 89.000,00 89.000,00 0,00CP

97.520,91 0,00 0,00 -7.000,00 90.520,91CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

96.000,00

97.520,91

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

89.000,00

90.520,91

89.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

96.000,00

97.520,91

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

89.000,00

90.520,91

89.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

96.000,00

97.520,91

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

89.000,00

90.520,91

89.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

96.000,00

97.520,91

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

89.000,00

90.520,91

89.000,00 0,00

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01082.02.43150 30.000,00 0,002018 100.000,00 0,00 130.000,00 26.949,16 103.050,84CP

58.426,97 -13.265,70 100.000,00 0,00 145.161,27CS

FORNITURE HARDWARE E SOFTWARE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

30.000,00

58.426,97

0,00

-13.265,70

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

130.000,00

145.161,27

26.949,16 103.050,84

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

30.000,00

58.426,97

0,00

-13.265,70

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

130.000,00

145.161,27

26.949,16 103.050,84

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

30.000,00

58.426,97

0,00

-13.265,70

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

130.000,00

145.161,27

26.949,16 103.050,84

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti

01112.03.43100 12.500,00 0,002018 32.118,60 0,00 44.618,60 0,00 44.618,60CP

12.500,00 0,00 32.118,60 0,00 44.618,60CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. 
ATTREZZATURE SERVIZI RELIGIOSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

12.500,00

12.500,00

0,00

0,00

32.118,60

32.118,60

0,00

0,00

44.618,60

44.618,60

0,00 44.618,60

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

12.500,00

12.500,00

0,00

0,00

32.118,60

32.118,60

0,00

0,00

44.618,60

44.618,60

0,00 44.618,60

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

12.500,00

12.500,00

0,00

0,00

32.118,60

32.118,60

0,00

0,00

44.618,60

44.618,60

0,00 44.618,60

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

42.500,00

70.926,97

0,00

-13.265,70

132.118,60

132.118,60

0,00

0,00

174.618,60

189.779,87

26.949,16 147.669,44

Missione 4

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 3 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

04012.02.43610 218.041,90 0,002018 45.000,00 0,00 263.041,90 213.041,90 50.000,00CP

219.573,88 0,00 45.000,00 0,00 264.573,88CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. SCUOLA 
MATERNA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

218.041,90

219.573,88

0,00

0,00

45.000,00

45.000,00

0,00

0,00

263.041,90

264.573,88

213.041,90 50.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

218.041,90

219.573,88

0,00

0,00

45.000,00

45.000,00

0,00

0,00

263.041,90

264.573,88

213.041,90 50.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

218.041,90

219.573,88

0,00

0,00

45.000,00

45.000,00

0,00

0,00

263.041,90

264.573,88

213.041,90 50.000,00

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

04022.02.43970 113.046,24 0,002018 40.000,00 0,00 153.046,24 110.558,46 42.487,78CP

122.744,18 0,00 40.000,00 0,00 162.744,18CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. SCUOLA 
ELEMENTARE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

113.046,24

122.744,18

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

153.046,24

162.744,18

110.558,46 42.487,78

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

113.046,24

122.744,18

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

153.046,24

162.744,18

110.558,46 42.487,78

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

113.046,24

122.744,18

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

153.046,24

162.744,18

110.558,46 42.487,78

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

331.088,14

342.318,06

0,00

0,00

85.000,00

85.000,00

0,00

0,00

416.088,14

427.318,06

323.600,36 92.487,78

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti

08012.03.52400 20.000,00 0,002018 0,00 -10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00CP

22.074,79 0,00 0,00 -10.000,00 12.074,79CS

CONTRIBUTI PER INTERVENTI EDILIZI, URBANISTICI E DI 
SICUREZZ A URBANA

08012.03.52700 25.000,00 0,002018 0,00 -15.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00CP

25.000,00 0,00 0,00 -15.000,00 10.000,00CS

TRASFERIMENTI PER FONDO AREE VERDI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

45.000,00

47.074,79

0,00

0,00

0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

20.000,00

22.074,79

0,00 20.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

45.000,00

47.074,79

0,00

0,00

0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

20.000,00

22.074,79

0,00 20.000,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 4 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

45.000,00

47.074,79

0,00

0,00

0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

20.000,00

22.074,79

0,00 20.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

45.000,00

47.074,79

0,00

0,00

0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

20.000,00

22.074,79

0,00 20.000,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

10052.02.51590 5.000,00 0,002018 50.000,00 0,00 55.000,00 4.158,02 50.841,98CP

14.404,04 0,00 50.000,00 0,00 64.404,04CS

 REALIZZ. COMPL. SIST. E MANUT. STRAORD. PUBBL. 
ILLUMINAZIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

5.000,00

14.404,04

0,00

0,00

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

55.000,00

64.404,04

4.158,02 50.841,98

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale

10052.05.51591 0,00 0,002018 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FPV -  REALIZZ. COMPL. SIST. E MANUT. STRAORD. PUBBL. 
ILLUMINAZIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.150.000,00

0,00

0,00

0,00

1.150.000,00

0,00

0,00 1.150.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

5.000,00

14.404,04

0,00

0,00

1.200.000,00

50.000,00

0,00

0,00

1.205.000,00

64.404,04

4.158,02 1.200.841,98

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

5.000,00

14.404,04

0,00

0,00

1.200.000,00

50.000,00

0,00

0,00

1.205.000,00

64.404,04

4.158,02 1.200.841,98

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

5.000,00

14.404,04

0,00

0,00

1.200.000,00

50.000,00

0,00

0,00

1.205.000,00

64.404,04

4.158,02 1.200.841,98

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

12011.04.33011 0,00 0,002018 29.500,00 0,00 29.500,00 0,00 29.500,00CP

0,00 0,00 29.500,00 0,00 29.500,00CS

TRASFERIMENTI PER ASILI NIDO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

29.500,00

29.500,00

0,00

0,00

29.500,00

29.500,00

0,00 29.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

29.500,00

29.500,00

0,00

0,00

29.500,00

29.500,00

0,00 29.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

29.500,00

29.500,00

0,00

0,00

29.500,00

29.500,00

0,00 29.500,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 5 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

12071.01.34700 140.000,00 0,002018 0,00 -7.000,00 133.000,00 133.000,00 0,00CP

140.000,00 0,00 0,00 -7.000,00 133.000,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

140.000,00

140.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

133.000,00

133.000,00

133.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

140.000,00

140.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

133.000,00

133.000,00

133.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

140.000,00

140.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

133.000,00

133.000,00

133.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

140.000,00

140.000,00

0,00

0,00

29.500,00

29.500,00

-7.000,00

-7.000,00

162.500,00

162.500,00

133.000,00 29.500,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

12092.02.58560 178.982,62 0,002018 45.000,00 0,00 223.982,62 17.982,62 206.000,00CP

179.213,43 0,00 45.000,00 0,00 224.213,43CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. CIMITERO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

178.982,62

179.213,43

0,00

0,00

45.000,00

45.000,00

0,00

0,00

223.982,62

224.213,43

17.982,62 206.000,00

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale

12092.05.58581 0,00 0,002018 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FPV - REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. 
CIMITERO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

0,00

0,00 45.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

178.982,62

179.213,43

0,00

0,00

90.000,00

45.000,00

0,00

0,00

268.982,62

224.213,43

17.982,62 251.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

178.982,62

179.213,43

0,00

0,00

90.000,00

45.000,00

0,00

0,00

268.982,62

224.213,43

17.982,62 251.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

178.982,62

179.213,43

0,00

0,00

90.000,00

45.000,00

0,00

0,00

268.982,62

224.213,43

17.982,62 251.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 1.588.618,60 -56.500,00

1.532.118,60

337.118,60

393.618,60 -56.500,00

1.610.946,07 0,00 3.143.064,67 967.560,93 2.175.503,74CP

CS 1.733.512,66 -49.006,56 2.021.624,70

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 6 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

0,00 0,002019 1.195.000,00 0,00 1.195.000,00 0,00 1.195.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 1.195.000,00 0,00

1.195.000,00

0,00 0,00 1.195.000,00 0,00 1.195.000,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

10052.02.51590 5.000,00 0,002019 950.000,00 0,00 955.000,00 0,00 955.000,00CP

8.981,74 0,00 0,00 0,00 8.981,74CS

 REALIZZ. COMPL. SIST. E MANUT. STRAORD. PUBBL. 
ILLUMINAZIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

5.000,00

8.981,74

0,00

0,00

950.000,00

0,00

0,00

0,00

955.000,00

8.981,74

0,00 955.000,00

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale

10052.05.51591 0,00 0,002019 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FPV -  REALIZZ. COMPL. SIST. E MANUT. STRAORD. PUBBL. 
ILLUMINAZIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

5.000,00

8.981,74

0,00

0,00

1.150.000,00

0,00

0,00

0,00

1.155.000,00

8.981,74

0,00 1.155.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

5.000,00

8.981,74

0,00

0,00

1.150.000,00

0,00

0,00

0,00

1.155.000,00

8.981,74

0,00 1.155.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

5.000,00

8.981,74

0,00

0,00

1.150.000,00

0,00

0,00

0,00

1.155.000,00

8.981,74

0,00 1.155.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

12092.02.58560 6.000,00 0,002019 45.000,00 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. CIMITERO

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 7 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

6.000,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

0,00

0,00

0,00

51.000,00

0,00

0,00 51.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

6.000,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

0,00

0,00

0,00

51.000,00

0,00

0,00 51.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

6.000,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

0,00

0,00

0,00

51.000,00

0,00

0,00 51.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

6.000,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

0,00

0,00

0,00

51.000,00

0,00

0,00 51.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 1.195.000,00 0,00

1.195.000,00

0,00

0,00 0,00

11.000,00 0,00 1.206.000,00 0,00 1.206.000,00CP

CS 8.981,74 0,00 8.981,74

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 8 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

0,00 0,002020 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 200.000,00 0,00

200.000,00

0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

10052.02.51590 5.000,00 0,002020 200.000,00 0,00 205.000,00 0,00 205.000,00CP

8.981,74 0,00 0,00 0,00 8.981,74CS

 REALIZZ. COMPL. SIST. E MANUT. STRAORD. PUBBL. 
ILLUMINAZIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

5.000,00

8.981,74

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

205.000,00

8.981,74

0,00 205.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

5.000,00

8.981,74

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

205.000,00

8.981,74

0,00 205.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

5.000,00

8.981,74

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

205.000,00

8.981,74

0,00 205.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

5.000,00

8.981,74

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

205.000,00

8.981,74

0,00 205.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 200.000,00 0,00

200.000,00

0,00

0,00 0,00

5.000,00 0,00 205.000,00 0,00 205.000,00CP

CS 8.981,74 0,00 8.981,74

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 9 di 11



 

 

Variazione n. 20186/2018

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO 

2019

COMPETENZA ANNO 

2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

5.395.210,89

107.490,00107.490,00191.003,71

10.333.250,00 10.383.250,00 10.383.250,00

0,00 0,00 0,00

10.483.603,71 10.449.540,00 10.448.940,00

107.490,00 107.490,00 107.490,00

158.000,00 200.000,00 200.000,00

16.000,00 16.000,00 16.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

16.000,00 16.000,00 16.000,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

24.650,00 25.200,00 25.800,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



 

 

Variazione n. 20186/2018

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO 

2019

COMPETENZA ANNO 

2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

1.532.118,60

1.093.988,68 1.195.000,00 200.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-16.000,00 -16.000,00 -16.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

962.500,00 747.300,00 574.200,00

0,00 0,00 0,00

3.604.607,28 1.958.300,00 790.200,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.195.000,00 200.000,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

16.000,00 16.000,00 16.000,00

0,00 --- ---

16.000,00 16.000,00 16.000,00



Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 18/04/2018  n. 20186

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 1.150.000,00 1.150.000,00fondo pluriennale vincolato             10052.05.51591 FPV -  REALIZZ. COMPL. SIST. E MANUT. STRAORD. PUBBL. 
ILLUMINAZIONE

0,00 1.150.000,00 1.150.000,00fondo pluriennale vincolato      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 1.150.000,00 1.150.000,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

0,00 1.150.000,00 1.150.000,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 45.000,00 45.000,00fondo pluriennale vincolato             12092.05.58581 FPV - REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. CIMITERO

0,00 45.000,00 45.000,00fondo pluriennale vincolato      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 45.000,00 45.000,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

1.960,00 45.000,00 46.960,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

0,00 1.195.000,00 1.195.000,00fondo pluriennale vincolatoTotale Variazioni in uscita 

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 200.000,00 200.000,00fondo pluriennale vincolato             10052.05.51591 FPV -  REALIZZ. COMPL. SIST. E MANUT. STRAORD. PUBBL. 
ILLUMINAZIONE

0,00 200.000,00 200.000,00fondo pluriennale vincolato      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 200.000,00 200.000,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

0,00 200.000,00 200.000,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

0,00 200.000,00 200.000,00fondo pluriennale vincolatoTotale Variazioni in uscita 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 2 di 2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 18/04/2018  n. 20186

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

94.627,25 94.627,25residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

779.480,57 2.000,00 781.480,57

866.157,82 2.000,00 868.157,82

94.627,25 94.627,25residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

779.480,57 2.000,00 781.480,57

866.157,82 2.000,00 868.157,82

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

7.442,18 7.442,18residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

371.180,40 -10.500,00 360.680,40

375.832,58 -10.500,00 365.332,58

7.442,18 7.442,18residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa

371.180,40 -10.500,00 360.680,40

375.832,58 -10.500,00 365.332,58

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

51.514,46 51.514,46residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

193.150,00 -7.000,00 186.150,00

244.664,46 -7.000,00 237.664,46

12.767,57 12.767,57residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

601.443,73 50.000,00 651.443,73

614.211,30 50.000,00 664.211,30

64.282,03 64.282,03residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa

794.593,73 43.000,00 837.593,73

858.875,76 43.000,00 901.875,76

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

20.550,47 20.550,47residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

303.085,00 -7.000,00 296.085,00

321.775,47 -7.000,00 314.775,47

20.550,47 20.550,47residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa

303.085,00 -7.000,00 296.085,00

321.775,47 -7.000,00 314.775,47

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 1 di 9



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

24.047,14 24.047,14residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

32.000,00 100.000,00 132.000,00

56.047,14 100.000,00 156.047,14

78.428,81 78.428,81residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa

140.000,00 100.000,00 240.000,00

218.428,81 100.000,00 318.428,81

   Programma 11 Altri servizi generali

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

12.500,00 32.118,60 44.618,60

12.500,00 32.118,60 44.618,60

34.275,60 34.275,60residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa

363.332,74 32.118,60 395.451,34

325.663,87 32.118,60 357.782,47

365.425,57 365.425,57residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

3.575.061,44 159.618,60 3.734.680,04

3.855.852,54 159.618,60 4.015.471,14

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

2.215,63 2.215,63residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

220.041,90 45.000,00 265.041,90

222.257,53 45.000,00 267.257,53

32.799,50 32.799,50residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa

643.491,90 45.000,00 688.491,90

676.291,40 45.000,00 721.291,40

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

23.417,25 23.417,25residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

269.646,53 40.000,00 309.646,53

293.063,78 40.000,00 333.063,78

383.235,54 383.235,54residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa

727.381,53 40.000,00 767.381,53

1.108.757,07 40.000,00 1.148.757,07

796.039,07 796.039,07residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa

2.293.623,43 85.000,00 2.378.623,43

3.087.802,50 85.000,00 3.172.802,50

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 2 di 9



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

2.074,79 2.074,79residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

270.145,74 -25.000,00 245.145,74

272.220,53 -25.000,00 247.220,53

2.176,79 2.176,79residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa

448.425,74 -25.000,00 423.425,74

447.712,53 -25.000,00 422.712,53

2.176,79 2.176,79residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa

518.825,74 -25.000,00 493.825,74

518.112,53 -25.000,00 493.112,53

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

18.157,66 18.157,66residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

260.000,00 1.200.000,00 1.460.000,00

278.157,66 50.000,00 328.157,66

141.586,65 141.586,65residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa

752.600,00 1.200.000,00 1.952.600,00

894.186,65 50.000,00 944.186,65

141.586,65 141.586,65residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa

752.600,00 1.200.000,00 1.952.600,00

894.186,65 50.000,00 944.186,65

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

113.505,73 113.505,73residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

352.350,00 29.500,00 381.850,00

465.855,73 29.500,00 495.355,73

113.505,73 113.505,73residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa

352.350,00 29.500,00 381.850,00

465.855,73 29.500,00 495.355,73

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

14.578,10 14.578,10residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

378.010,00 -7.000,00 371.010,00

390.628,10 -7.000,00 383.628,10

14.578,10 14.578,10residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa

405.216,00 -7.000,00 398.216,00

417.834,10 -7.000,00 410.834,10

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 3 di 9



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

230,81 230,81residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

178.982,62 90.000,00 268.982,62

179.213,43 45.000,00 224.213,43

35.015,71 35.015,71residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa

359.782,62 90.000,00 449.782,62

394.798,33 45.000,00 439.798,33

476.354,78 476.354,78residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

2.129.548,62 112.500,00 2.242.048,62

2.603.943,40 67.500,00 2.671.443,40

73.560,03 73.560,03residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

1.610.946,07 1.532.118,60 3.143.064,67

1.684.506,10 337.118,60 2.021.624,70

2.236.551,92 2.236.551,92residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

17.116.742,39 1.532.118,60 18.648.860,99

19.090.849,84 337.118,60 19.427.968,44

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 4 di 9



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2018

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

191.003,71 191.003,71Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.093.988,68 1.093.988,68Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

0,00 32.118,60 32.118,60Fondi Vincolati

0,00 1.500.000,00 1.500.000,00Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale

1.807.512,73 1.807.512,73residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

17.116.742,39 1.532.118,60 18.648.860,99

17.639.262,73 17.639.262,73

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 5 di 9



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

23.157,66 23.157,66residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

370.000,00 1.150.000,00 1.520.000,00

58.231,98 58.231,98

233.841,03 233.841,03residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa

872.600,00 1.150.000,00 2.022.600,00

603.250,01 603.250,01

233.841,03 233.841,03residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa

872.600,00 1.150.000,00 2.022.600,00

621.850,01 621.850,01

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

18.213,43 18.213,43residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

6.000,00 45.000,00 51.000,00

0,00 0,00

128.141,36 128.141,36residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa

186.800,00 45.000,00 231.800,00

237.127,35 237.127,35

942.681,42 942.681,42residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

1.933.360,00 45.000,00 1.978.360,00

2.604.338,16 2.604.338,16

27.617,47 27.617,47residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

11.000,00 1.195.000,00 1.206.000,00

8.981,74 8.981,74

4.841.996,37 4.841.996,37residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

15.774.040,00 1.195.000,00 16.969.040,00

18.488.087,56 18.488.087,56

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 6 di 9



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

107.490,00 107.490,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 1.195.000,00 1.195.000,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

1.807.512,73 1.807.512,73residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

15.774.040,00 1.195.000,00 16.969.040,00

0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 7 di 9



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

23.157,66 23.157,66residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

310.000,00 200.000,00 510.000,00

58.231,98 58.231,98

299.792,89 299.792,89residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa

812.600,00 200.000,00 1.012.600,00

603.250,01 603.250,01

299.792,89 299.792,89residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa

812.600,00 200.000,00 1.012.600,00

621.850,01 621.850,01

9.404,04 9.404,04residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

5.000,00 200.000,00 205.000,00

8.981,74 8.981,74

5.702.096,67 5.702.096,67residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

15.600.940,00 200.000,00 15.800.940,00

18.512.887,56 18.512.887,56

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 8 di 9



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20184 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

107.490,00 107.490,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 200.000,00 200.000,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

1.807.512,73 1.807.512,73residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

15.600.940,00 200.000,00 15.800.940,00

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 24/04/2018 Pagina 9 di 9



A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

BILANCIO DI PREVISIONE

 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

 

Variazione di bilancio n. 20186 Rif. 

(migliaia di euro)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 463

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.581

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 200

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 574

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 10.341

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (+)

463

1.581

200

747

0

10.342

0

191

1.094

463

1.581

158

821

0

10.376

1.500

107

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 000

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 10.24810.24910.325

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 7901.7582.409

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

00

1.195

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 7901.9583.604

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2) (-) 000

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)
22622510

107

200

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0 0

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 1.285 307

107

0200

107

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 000

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+) 0 00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (+) 000

107

1.195

0

1.302

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 8.3398.3398.289

Data di stampa: 24/04/2018 - ore: 15:02:03



Adottato: Delibera G.C. n. 145 del 26/10/2017

Approvato: Delibera C.C. n. 15 del 27/02/2018

Variazione aprile 2018 Delibera C.C. n. ______ del _________

Comune di Concorezzo
Provincia di Monza e della Brianza

PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2018 – 2019 – 

2020, CORREDATO DELL’ELENCO ANNUALE 2018, DALLA 

PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA’ CONTRATTUALI PER 

L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI, E DALLA SCHEDA DEGLI 

INVESTIMENTI COMUNALI

SETTORE SERVIZI SUL TERRITORIO

         Servizio Lavori Pubblici



TIPOLOGIE RISORSE

2018 2019 2020 IMPORTO TOTALE

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 47.197,74            47.197,74                 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 141.593,23          141.593,23               

Entrate acquisite mediante apporto di capitali privati

Trasferimento di immobili ex art. 53 c. 6 e 7 D.Lgs.163/2006

Stanziamenti di bilancio 2.141.209,03       460.000,00          300.000,00          2.901.209,03            

Altro (1) - alienazione beni o altro

Totali 2.330.000,00       460.000,00          300.000,00          3.090.000,00            

2018

Accantonamento di cui all'art. 12, comma 1 del D.P.R. n. 

207/2010 69.900,00

(1) compresa la cessione di immobili 

DISPONIBILITA' FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2020

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA



C
E

S
S

IO
N

E
 

IM
M

O
B

IL
I

Reg. Prov. Com. 2018 2019 2020
S/N

(5)

Im
p
o
rt

o

T
ip

o
lo

g
ia

 

(6
)

03 108 021 04 A05/08

Manutenzione straordinaria scuola 

media via Lazzaretto: sostituzione 

serramenti, esecuzione del cappotto 

e opere di risanamento cementi 

armati e adeguamento sismico 

(opera già in corso)

175.000,00         N

03 108 021 04 A05/08

Rifacimento copertura con 

efficientamento energetico e 

adeguamento alle norme di 

sicurezza della scuola dell'infanzia  di 

Via Verdi (opera già in corso)

260.000,00         N

1 03 108 021 01 A05/31
Realizzazione nuovi ossari lato est 

Cimitero (cap. 5856)
155.000,00         N

2 03 108 021 03 A05/09

Recupero edilizio e funzionale di Villa 

Zoia - lotto 1/B: loggiato, salette e 

sala ex consiliare (cap. 4217)

295.000,00         N

3 03 108 021 07 A01/01

Manutenzione straordinaria strade e 

marciapiedi e abbattimento barriere 

architettoniche - anno 2018 (cap. 

4835)

245.000,00         N

4 03 108 021 04 A05/08

Scuola elementare via Ozanam: 

interventi di adeguamento alle 

normative antincendio

100.000,00               N

5 03 108 021 07 A01/01

Manutenzione straordinaria strade e 

marciapiedi e abbattimento barriere 

architettoniche - anno 2019
360.000,00               N

6 03 108 021 07 A01/01

Manutenzione straordinaria strade e 

marciapiedi e abbattimento barriere 

architettoniche - anno 2020
300.000,00               N

7 03 108 021 04 A01/01

Riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica con riscatto da 

SO.L.E. (cap. 5700)

1.200.000,00      

TOTALE 2.330.000,00      460.000,00               300.000,00               -                     

(1)  Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.

(2)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).

(3)  Vedi Tabella 1 e Tabella 2.

(6)  Vedi Tabella 3.

(5) Da compilarsi solo quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica 

alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018 - 2020

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

N
. 
P

ro
g
r.

 (
1
)

C
o
d
. 
In

t.
 A

m
m

.n
e
 (

2
)

T
ip

o
lo

g
ia

 (
3
)

C
a
te

g
o
ri
a
  
(3

)

CODICE ISTAT

(4)  Secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli 

(1=massima priorità; 3=minima priorità)

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

APPORTO DI CAPITALE 

PRIVATO

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Rif 

Intervento 

(1)

DESCRIZIONE DELL'IMMOBILE
solo diritto di 

superficie
piena proprietà 2018 2019 2020

totale

 (1)  Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Roberto Levati

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018 - 2020

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

ARCO TEMPORALE DEL PROGRAMMA  

Valore StimatoElenco degli immobili da trasferire ex art. 53, c. 6 e 7 del D.lgs 163/2006



CONFOR

MITA'

Verifica 

vincoli 

ambientali

opere già in corso J24H15000090006

Manutenzione straordinaria 

scuola media via Lazzaretto: 

sostituzione serramenti, 

esecuzione del cappotto e opere 

di risanamento cementi armati e 

adeguamento sismico

PASSITO CARLA 175.000,00      175.000,00         CPA S S 1 PE 1/2018

opere già in corso J25I16000010004

Rifacimento copertura con 

efficientamento energetico e 

adeguamento alle norme di 

sicurezza della scuola 

dell'infanzia  di Via Verdi

PASSITO CARLA 260.000,00      260.000,00         CPA S S 1 PE 2/2018

03032720157201801 J25H17000010004
Realizzazione nuovi ossari lato 

est Cimitero (cap. 5856)
LEVATI ROBERTO 155.000,00      155.000,00         MIS S S 1 SC 3/2018 2/2019

03032720157201802 J29D17000720004

Recupero edilizio e funzionale di 

Villa Zoia - lotto 1/B: loggiato, 

salette e sala ex consiliare (cap. 

4217)

PASSITO CARLA 295.000,00      295.000,00         VAB S S 1 PP 2/2018 1/2019

03032720157201803 PROV0000003191

Manutenzione straordinaria 

strade e marciapiedi e 

abbattimento barriere 

architettoniche - anno 2018 (cap 

4835) 

LEVATI ROBERTO 245.000,00      605.000,00         URB S S 2 SC 2/2018 4/2018

03032720157201804 PROV0000005407 

Riqualificazione degli impianti di 

illuminaizone pubblica con 

riscatto da SO.L.E. (cap. 5700)
LEVATI ROBERTO 1.200.000,00   1.200.000,00      MIS S S 2 SF 3/2018 2/2020

2.330.000,00   totale

435.000,00     derivanti dal programma OOPP 2017

TABELLA 5 1.895.000,00  nuovo programma

MIS= Miglioramento e incremento di servizio

CPA=Conservazione del patrimonio

ADN= Adeguamento normativo IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

COP= Completamento d'opera           Arch. Roberto Levati
VAB= Valorizzazione beni vincolati

URB= qualità urbana

AMB= qualità ambientale 5

(2) la codifica dell'intervento CUI (C.F.+ANNO+N. PROGR) 

(3) Indicare le finalità utilizzando la tab. 5

(4) secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con scala espressa in tre livelli 

1=massima priorità,

2= media priorità

3= minima priorità

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018 - 2020

STATO 

PROGETTAZIONE 

APPROVATA             

SC =Stima costi         

SF = studio 

fattibilità                      

PP= preliminare   

PD= definitivo    PE 

= Esecutivo

TEMPI DI ESECUZIONE

TRIM/ANNO 

INIZIO 

LAVORI

TRIM/ANNO 

FINE 

LAVORI

FINALITA' (3)

URB         

s/n

AMB      

S/n

CODICE UNICO 

INTERVENTO CUI (2)                        

provvisorio

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ELENCO ANNUALE 2018

CUP

COGNOME NOME

RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO
PRIORITA'

(4)
DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

ANNUALITA'

IMPORTO 

TOTALE 

INTERVENTO



SERVIZI FORNITURE Cognome Nome

1 SI 03032720157201810

Manutenzione del verde

pubblico trienno 2018-2019-

2020 con clausola di

inserimento di persone

svantaggiate (cap. 3190)

77310000 PASSITO CARLA ANTONIETTA € 594.000,00 04

2 SI 03032720157201811

Manutenzione straordinaria

alberature 2017-2018-2019

(complessivi € 80.000,00 per il

triennio ) (cap. 31/90)

77341000-2 LEVATI ROBERTO € 75.000,00 04

3 SI 03032720157201812
Estumulazioni colombari anno

2018 (cap. 3865)
98371110-8 LEVATI ROBERTO € 100.000,00 04

4 SI 03032720157201813

Fornitura di energia elettrica e

dei servizi connessi per

immobili comunali e impianti di

illuminazione pubblica anno

2018

65300000-6 LOCATELLI SERGIO € 370.000,00 04

5 SI 03032720157201814

Fornitura di gas naturale e dei

servizi connessi per immobili

comunali anno 2018

65200000-5 LOCATELLI SERGIO € 180.000,00 04

6 SI 03032720157201815

Fornitura di acqua potabile e

dei servizi connessi per

immobili comunali anno 2018

65100000-4 LOCATELLI SERGIO € 90.000,00 04

7 SI 03032720157201816

Gestione e manutenzione

degli impianti di illuminazione

pubblica anno 2018

50232000-0 LOCATELLI SERGIO € 75.000,00 04

8 SI 03032720157201817

Fornitura di energia elettrica e

dei servizi connessi per

immobili comunali e impianti di

illuminazione pubblica anno

2019

65300000-6 LOCATELLI SERGIO € 370.000,00 04

9 SI 03032720157201818

Fornitura di gas naturale e dei

servizi connessi per immobili

comunali anno 2019

65200000-5 LOCATELLI SERGIO € 180.000,00 04

10 SI 03032720157201819

Fornitura di acqua potabile e

dei servizi connessi per

immobili comunali anno 2019

65100000-4 LOCATELLI SERGIO € 90.000,00 04

11 SI 03032720157201820

Gestione e manutenzione

degli impianti di illuminazione

pubblica anno 2019

50232000-0 LOCATELLI SERGIO € 75.000,00 04

(1) Indicare se servizi o forniture

(2) la codifica dell'intervento CUI (C.F.+ANNO+N. PROGR) 

(3) Vedi tab. 6

CODICE FONTI

01

Risorse acquisite mediante 

finanziamenti UE/Stato/regioni

02

Risorse acquisite mediante 

contrazioni di mutuo

03

Risorse acquisite mediante apporti di 

capitali privati

04 stanziamento di bilancio

05 altro

 

TABELLA 6 - FONTI RISORSE FINANZIARIE PER SERVIZI E FORNITURE

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

PRESUNTO

FONTE 

RISORSE 

FINANZIARIE 

(3)

SCHEDA 4: PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2018-2019

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

COD. 

INT. 

AMM.NE

CODICE CPV
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOTIPOLOGIA (1) CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI (2)
DESCRIZIONE DEL CONTRATTO



2018 2019 2020

Realizzazione nuovi ossari lato est Cimitero  €      155.000,00  SI 

Recupero edilizio e funzionale di Villa Zoia - lotto 

1/B: loggiato, salette e sala ex consiliare
 €      295.000,00  SI 

Scuola elementare via Ozanam: interventi di 

adeguamento alle normative antincendio
100.000,00         SI 

Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 

e abbattimento barriere architettoniche - anno 

2018

245.000,00€       SI 

Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 

e abbattimento barriere architettoniche - anno 

2019

360.000,00         SI 

Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 

e abbattimento barriere architettoniche - anno 

2020

300.000,00         SI 

Riqualificazione impianto illuminaizone pubblica 

con riscatto da SO.L.E. (cap. 5700)
1.200.000,00€    SI 

Abbattimento barriere architettoniche 27.500,00€        5.000,00€          5.000,00€          NO

Riqualificazione ingresso Cimitero e vialetti 

interni della scuola primaria G. Marconi
50.000,00€        -€                   -€                   

Adeguamento antincendio Marconi 40.000,00€        

Sostituzione impianto termico scuola materna 

comunale di via XXV Aprile
45.000,00€        

Ripristino solaio ingresso e coperture presso il 

Cimitero Comunale
90.000,00€        

manutenzione straordinaria parchi e giardini e 

arredo urbano cap. 5628)
5.000,00€          5.000,00€          5.000,00€          NO

Piccola manutenzione straordinaria Cimitero 

(cap. 5856)
6.000,00€          6.000,00€          6.000,00€          NO

Piccola manutenzione straordinaria edifici 

comunali (cap. 4217)
6.000,00€          10.000,00€        10.000,00€        NO

Piccola manutenzione straordinaria scuole 

materne (cap.4361)
5.000,00€          6.500,00€          6.500,00€          NO

Piccola manutenzione straordinarie scuole 

elementari (cap. 4397)
5.000,00€          7.000,00€          7.000,00€          NO

Piccola manutenzione straordinaria scuole 

medie (cap. 4513)
5.000,00€          6.500,00€          6.500,00€          NO

Piccola manutenzione straordinaria impianti 

sportivi (cap. 4700)
5.000,00€          7.000,00€          7.000,00€          NO

Piccola manutenzione straordinaria strade e 

marciapiedi (cap. 4835)
5.000,00€          5.000,00€          5.000,00€          NO

Estensione illuminazione pubblica (cap. 5159) 5.000,00€          5.000,00€          5.000,00€          NO

Manutenzione del verde pubblico trienno 2018-

2019-2020  con clausola di inserimento di 

persone svantaggiate (complessivi € 594.000 

per il quadriennio)

 €      182.390,00  €      182.390,00  SI 

Manutenzione straordinaria alberature 2017-

2018-2019 (complessivi € 75.000 per il triennio )
 €        37.500,00  €        37.500,00  SI 

SCHEDA DEGLI INVESTIMENTI  

DEL COMUNE DI CONCOREZZO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA OPERA/SERVIZI

O RIENTRANTE 

NEL 

PROGRAMMA 

DEI LAVORI 

PUBBLICI

LAVORI PUBBLICI

PICCOLE MANUTENZIONI STRAORDINARIE

FORNITURE E SERVIZI



Estumulazioni colombari anno 2018  €      100.000,00  €                     -    SI 

Appalto giochi triennio (complessivi € 39.000 per 

il triennio)
 €        13.000,00  €        13.000,00  SI 

Fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per immobili comunali e impianti di 

illuminazione pubblica anno 2018

 €      370.000,00  €                     -    SI 

Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi 

per immobili comunali anno 2018
 €      180.000,00  €                     -    SI 

Fornitura di acqua potabile e dei servizi connessi 

per immobili comunali anno 2018
 €        90.000,00  €                     -    SI 

Gestione e manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica anno 2018
 €        75.000,00  €                     -    SI 

Fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per immobili comunali e impianti di 

illuminazione pubblica anno 2019

 €      370.000,00  SI 

Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi 

per immobili comunali anno 2019
 €      180.000,00  SI 

Fornitura di acqua potabile e dei servizi connessi 

per immobili comunali anno 2019
 €        90.000,00  SI 

Gestione e manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica anno 2019
 €        75.000,00  SI 

TOTALE 3.242.390,00€   1.470.890,00€   363.000,00€      

          Arch. Roberto Levati

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA







                                                  

                COMUNE di CONCOREZZO 
 Provincia di Monza e della Brianza 

________________________________________ 

Piazza della Pace, 2 – 20863 Concorezzo (MB) -  website: www.comune.concorezzo.mb.it 

Settore Servizi sul Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 
Concorezzo il 24/04/2018 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  DICHIARAZIONE TEMPISTICHE PAGAMENTI PER LE OPERE IN VARIAIZONE 
NEL PROGRAMMA OOPP 2018-2020 
 
 
Con la presente si dichiara che i pagamenti delle opere di seguito indicate inserite nella variante 
del programma dei Lavori Pubblici per l’anno 2018-2020 sono i seguenti: 
 
 
 

OGGETTO INTERVENTO IMPORTO QE 2018 2019 2020 

Ripristino solaio ingresso e 
coperture presso il Cimitero 
Comunale 

€ 90.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 -- 

Riqualificazione impianto 
illuminazione pubblica con riscatto 
da SO.L.E. (cap. 5700) 

€ 1.200.000,00 € 50.000,00 € 950.000,00 € 200.000,00 

 
 
 
Distinti saluti 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

Arch. Roberto Levati 
 
 
 

Allegato alla variazione  di Aprile del programma OO.PP. 2018-2020  

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 

COMUNE DI CONCOREZZO 
Provincia di Monza e della Brianza 

 
 

 
 

 
 
 
 

DOCUMENTO DI FATTIBILITA’  
 
 
 
 
 
 

Oggetto:       RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
CON RISCATTO DA SO.L.E. 

 
 
Ubicazione: Via diverse 
 
CUI PROVVISORIO: 03032720157201804 
CUP PROVVISORIO: PROV0000005407 
 
 
 
 
 
Importo complessivo: €  1.200.000,00 
Responsabile Unico del procedimento: Arch. Roberto Levati 
 
 
 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE         IL SINDACO 
 Dr.ssa Maria Filomena Iannuzzi     Riccardo Borgonovo 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI SUL TERRITORIO 

Arch. Roberto Levati 
 
 
 
 

 

Concorezzo, Aprile 2018                                    Studio redatto a cura del Servizio Lavori Pubblici 



 

 

 

Pagina 2 di 10 

Premessa 

Con delibera del 11/10/2017 N. 135, la Giunta Comunale ha incaricato l’Arch. Roberto 

Levati quale referente per l’attuazione del programma triennale dei lavori pubblici con 

l’annesso allegato del piano annuale. 

Il programma dei lavori pubblici viene determinato sulla base del quadro generale dei 

bisogni e delle esigenze reali che vengono riscontrate sul territorio comunale. 

Ai sensi dell’art. 216, comma 3, del D.Lgs 50/2016 ed smi, si applicano le medesime 

modalità di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici e dell’allegato 

elenco annuale di cui al D.lgs 163/2006 ed smi, e in ottemperanza alle disposizioni di cui 

dell'articolo 31, del D.lgs 50/2016 smi, si procede anche ad incaricare formalmente il 

Responsabile Unico del Procedimento. 

In questa fase preliminare, sulla base del elenco annuale allegato al programma triennale 

dei lavori pubblici si identifica l’ Arch. Roberto Levati in qualità di Responsabile Unico del 

procedimento del presente intervento. 

L'attività di supporto ai compiti assegnati al responsabile unico del procedimento elencati 

nella norma in vigore,  sono affidati alle seguenti strutture: 

1. Settore Servizi sul Territorio, (per gli aspetti tecnici); 

2. Settore finanze e contabilità (per gli aspetti economici e finanziari); 

3. Servizio Segreteria e Affari Generali (per gli aspetti legali ed amministrativi); 

Il presente studio di fattibilità è stato elaborato ai sensi dell'articolo dell’art. 14 del DPR 

207/2010, per verificare la fattibilità tecnica economica ed amministrativa dell'intervento 

in oggetto. 

Denominazione dell'intervento 
“RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON 
RISCATTO DA SO.L.E.” 

Soggetto titolare dell'iniziativa 

Committente:  

Comune di Concorezzo – Piazza della Pace n. 2 – prov. Monza e della Brianza – cap: 20863  

Responsabile Unico del Procedimento:  

Arch. Roberto Levati 

Responsabile dei lavori:  

Arch. Roberto Levati 



 

 

 

Pagina 3 di 10 

Responsabile dell’attuazione del programma delle OO.PP.:  

Arch. Roberto Levati 

Ubicazione - ambito territoriale dell'intervento 
Il presente intervento sarà eseguito a livello diffuso sul territorio e sulla base delle effettive 

disponibilità economiche, compatibilmente con lo stato di degrado degli impianti di illuminazione 

pubblica. 

L’intervento sarà programmato in base ai seguenti fattori: 

- precedenza riqualificazione vie con impianti al neon e con pali in cemento (non impianti 

promiscui con ENEL DISTRIBUZIONE); 

- vie ad alta percorrenza; 

- presenza di scuole e/o immobili pubblici, ovvero situazioni di particolare criticità. 

Le stesse saranno oggetto di scelte di carattere tecnico successive,  che verranno meglio esplicate 

nella fase di progettazione, e dipenderanno da fattori legati alla vetustà degli impianti, ai volumi di 

traffico che incidono sulle strade, alla presenza di immobili comunali od attività pubbliche. 

Sarà necessario riscattare gli impianti di SO.L.E. in maniera progressiva e non complessiva. Tale 

fattore, comunque, sarà oggetto di rapporti diretti con SO.L.E. prima della progettazione 

dell’intervento. 

Caratteristiche funzionali 
Per quanto riguarda la riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica si procederà nel 

rispetto del PRIC comunale ed in base alle oggettive esigenze riscontrate. 

Gli impianti dovranno essere conformi alla vigente normativa regionale e dovranno montare 

lampade a risparmio energetico, preferibilmente a LED. 

Gli interassi tra le sorgenti luminose, potranno essere modificate sulla base degli studi 

illuminotecnici che saranno contenuti nel progetto. 

Le forniture delle lampade dovranno tener conto della presenza dei ricambi per i prossimi 20 anni 

e dovranno essere provviste di marchi di qualità oltre che essere progettate a norme UNI. 

Le nuove sorgenti luminose saranno collegate a quadri elettrici diffusi territorialmente, ovvero 

collegati a quelli esistenti. 

Le linee elettriche di collegamento fra le sorgenti luminose dovranno essere interrate e protette 

da opportuni cavidotti. I lavori di scavo e ripristino dovranno essere il più possibile limitati, e ove 

possibile si opterà per le tecniche dello spingitubo. 

Gli scavi eseguiti saranno ripristinati con i medesimi materiali presenti nella pavimentazione 

esistente. 

Caratteristiche tecniche - normative 
Il progetto di riqualificazione dovrà essere redatto conformemente alle normative  vigenti, di 

seguito succintamente riportate: 

- UNI EN 13201-1 che stabilisce le relazioni tra le tipologie di strada e le condizioni al 

contorno locali e la categoria illuminotecnica che è possibile reperire nel secondo testo 

UNI EN 13201-2. 

- UNI 11248 che si ispira a criteri di sicurezza e di prestazioni, a cui aggiunge il risparmio 

energetico e la riduzione dell’impatto ambientale, da realizzare mediante la valutazione 

dei rischi, a seguito della quale è possibile determinare la categoria illuminotecnica di 

progetto per poter poi reperire i livelli di luminanza e di illuminamento minimi mantenuti, 



 

 

 

Pagina 4 di 10 

le uniformità globale e longitudinale e l’incremento di soglia TI, dati essenziali per poter 

eseguire il calcolo dell’impianto in conformità alla UNI EN 13201-3. 

- della Legge Regione Lombardia 17/2000 “Misure urgenti in tema di risparmio energetico 

ad uso di illuminazione esterna e di lotta all’inquinamento luminoso”, che stabilisce che il  

controllo della luce serve, non solo per soddisfare le prescrizioni della citata legge e delle 

successive emanazioni (L.R. 38/2004), ma anche quello di proporsi quale strumento 

rivelatore delle peculiarità della cittadina, fino al tentativo massimo di carpirne la 

personalità (valenze storiche, architettoniche, ambientali, urbanistiche e della memoria), 

che spesso si intrecciano nel costruito senza un ordine preciso.  

 

Sicurezza dei lavoratori: 

Dovrà essere verificata ed accertata la eventuale necessità di particolari misure di sicurezza di cui 

al D.Lgs. del 9 aprile 2008, n. 81 che potranno influire sulla valutazione economica dell'intervento. 

Caratteristiche gestionali 
Dal punto di vista gestionale l’intervento di riqualificazione, per quanto possibile, non dovrà 

stravolgere la normale circolazione stradale e pedonale. 

Nel caso la stessa debba essere deviata, in fase di progettazione dovranno essere predisposti 

idonei percorsi alternativi e/o protetti. 

Caratteristiche economico-finanziarie 
L’analisi costi benefici per tale intervento è irrilevante in quanto, trattandosi di riqualificazione 

finalizzata alla conservazione del patrimonio esistente, non ne può derivare al Comune un 

beneficio diretto.  

Pur tuttavia si segnala che il beneficio dell’utilizzo di sorgenti luminose a risparmio energetico, 

certamente influirà sulla riduzione delle bollette di erogazione di energia elettrica (anche del 30% 

rispetto alle attuali spese accertate) e, la stessa acquisizione degli impianti di SO.L.E., ridurrà le 

spese di manutenzione che il Comune sostiene per la gestione annuale effettuata dall’azienda 

privata. 

Analisi delle possibili alternative 
Non sono presenti tipologie di intervento alternative rispetto al tipo di intervento che si intende 

effettuare. 

Verifica di realizzazione dell’opera mediante contratti di 

partenariato 
I «contratti di partenariato pubblico privato» sono contratti aventi per oggetto una o più 

prestazioni quali la progettazione, la costruzione, la gestione o la manutenzione di un’opera 

pubblica o di pubblica utilità, oppure la fornitura di un servizio, compreso in ogni caso il 

finanziamento totale o parziale a carico di privati, anche in forme diverse, di tali prestazioni, con 

allocazione dei rischi ai sensi delle prescrizioni e degli indirizzi comunitari vigenti. Rientrano, a 

titolo esemplificativo, tra i contratti di partenariato pubblico privato la concessione di lavori, la 

concessione di servizi, la locazione finanziaria, l’affidamento di lavori mediante finanza di 

progetto, le società miste. Possono rientrare altresì tra le operazioni di partenariato pubblico 

privato l’affidamento a contraente generale ove il corrispettivo per la realizzazione dell’opera sia 



 

 

 

Pagina 5 di 10 

in tutto o in parte posticipato e collegato alla disponibilità dell’opera per il committente o per 

utenti terzi.  

Al momento, considerato che il presente intervento risulta tra le priorità dell’Amministrazione 

Comunale, il ricorso alle procedure di PPP comporterebbe tempi  lunghi ed iter notevolmente 

complessi che ne sconsigliano l’applicazione nell’immediato. 

Analisi dello stato di fatto 
Nell’indagine del PRIC approvato con delibera di CC. n. 7, del 30/01/2014, esiste il censimento  

dell’intera rete di pubblica illuminazione redatto secondo la  D.d.g. 8950. 

Di seguito si riporta stralcio della relazione del esecuzione del censimento. 

I complessi illuminanti rilevati sono composti da un sostegno (ove presente), e da uno o più 

apparecchi di illuminazione. 

Gli apparecchi di illuminazione, in base alla finalità illuminotecnica della loro installazione, sono 

stati classificati come principali e, ove presenti sul complesso illuminante, come secondari; questi 

ultimi sono definiti ed identificati se di diversa tipologia rispetto all’apparecchio principale o se 

frutto di un’installazione antecedente sul medesimo sostegno, per assecondare finalità 

illuminotecniche accessorie, non strettamente legate alla funzione primaria del complesso 

illuminante. 

Le differenti possibili tipologie di complessi illuminanti sono stati catalogati secondo gli elenchi di 

seguito dettagliati. 

Tipologie dei complessi illuminanti: 

apparecchio a sospensione internalizzato; 

apparecchio di arredo urbano su palo; 

apparecchio incassato a terra o parete; 

armatura stradale su palo; 

lanterna in stile su palo decorativo; 

proiettore per illuminazione artistica su braccio; 

proiettore per illuminazione artistica su palo; 

segnale luminoso di attraversamento pedonale; 

torre faro; 

armatura stradale su sbraccio a parete o su palo di proprietà Enel So.l.e. S.p.a; 

bollard / paletto segnaletico; 

proiettore per illuminazione funzionale di strade e grandi aree installato su palo; 

lanterna in stile su mensola decorativa a parete; 

apparecchio decorativo in stile su palo decorativo; 

apparecchio decorativo in stile su mensola a parete; 

proiettore per illuminazione funzionale di strade e grandi aree installato su sostegno a parete; 

apparecchio lineare; 

apparecchio di arredo urbano su mensola a parete; 

apparecchio di illuminazione a plafone/parete internalizzato; 

proiettore per illuminazione funzionale installato in posizione sottogronda; 

proiettore per illuminazione funzionale di strade e grandi aree su sostegno a parete 

apparecchio di illuminazione a plafone o a parete. 

I risultati del censimento sono riportati nelle Tavole da 02.01 a 02.16 “Censimento puntuale degli 

impianti di illuminazione pubblica”, nell’ allegato A “Censimento puntuale degli impianti di 

illuminazione pubblica” contenuto nel PRIC. 



 

 

 

Pagina 6 di 10 

Il sistema di censimento elaborato fornisce un’analisi dettagliata degli impianti di illuminazione di 

proprietà comunale, Enel So.l.e. S.p.a.. 

2) Per ogni sostegno si è indicato: 

il materiale: 

acciaio zincato; 

acciaio verniciato; 

alluminio; 

cemento; 

ferro; 

ghisa e acciaio verniciato. 

lo stato di conservazione: 

buono; 

vetusto. 

La tipologia della linea di alimentazione: 

aerea; 

interrata; 

a parete; 

alimentazione da pannello fotovoltaico; 

sottotraccia. 

3) Per ogni apparecchio di illuminazione (sia principale che secondario) si è indicato: 

la quantità di apparecchi installati sul complesso illuminante; 

il riferimento all’allegato B “Abaco degli apparecchi di illuminazione – censimento”; 

lo stato di conservazione: 

buono; 

vetusto. 

la rispondenza alla L.R. 17/00 e s.m.i.: 

norma (vetro piano); 

diffondente (aperta / coppa). 

l’altezza di installazione in metri. 

il numero di sorgenti installate all’interno dell’apparecchio. 

la tipologia di sorgente luminosa installata: 

tubo fluorescente / fluorescente compatta; 

ad alogeni; 

vapori di mercurio con bulbo fluorescente; 

incandescenza; 

diodi ad emissione luminosa; 

alogenuri metallici con bruciatore ceramico; 

vapori di sodio ad alta pressione ; 

vapori di sodio a bassa pressione; 

non rilevabile. 

La potenza di lampada installata. 

Dal censimento effettuato su tutto il territorio si sono elaborati alcuni aerogrammi che 

sintetizzano dettagliatamente la situazione esistente e permettono, grazie alla facilità di lettura, 

una piena comprensione dello stato attuale dell’illuminazione pubblica. 

 

 

 



 

 

 

Pagina 7 di 10 

Sostenibilità ambientale  e compatibilità paesaggistica 
Ai fini del presente progetto non si rende necessario procedere alla valutazione preventiva della 

sostenibilità  ambientale e della compatibilità paesaggistica in quanto si procede ad operare su 

patrimonio esistente. Anche la realizzazione di eventuali piste ciclabili all’interno del tessuto 

urbano non comporta particolari problematiche di tipo ambientale o di tipo paesaggistico.  

Vincoli 
Di seguito si esaminano tutti i vari vincoli con le relative indicazioni ed osservazioni: 

A) RISCHIO IDROGEOLOGICO:  

Non ci sono rischi idrogeologici per il tipo di intervento da realizzare. 

B) VINCOLO IDROGEOLOGICO:  

Non ci sono vincoli di tipo idrogeologico nell’area di intervento. 

C) VINCOLO IDRAULICO:  

Non ci sono vincoli di tipo idraulico nell’area di intervento. 

D) VINCOLO STORICO-ARTISTICO-ARCHEOLOGICO:  

Non ci sono vincoli storico-artistico-archeologico 

E) VINCOLO PAESAGGISTICO:  

Non ci sono vincoli di tipo paesaggistico nell’area di intervento. 

F) AREE PROTETTE: 

Non ci sono aree protette nella zona di intervento. 

G) USI CIVICI: 

Strade, piste ciclabili e marciapiedi 

H) SERVITÙ MILITARI E AERONAUTICHE: 

Non ci sono servitù militari e aeronautiche nell’area di intervento. 

I) ZONE DI RISPETTO: 

L’area oggetto di intervento non ricade in fasce di rispetto 

L) omissis 

M) CAVE: 

La cava per eventuale smaltimenti di macerie è ubicata su altro territorio comunale. 

N) INTERFERENZE VARIE: 

Verranno valutate di volta in volta, soprattutto per quanto riguarda l’interferenza con i 

sottoservizi tecnologici 

O) EVENTUALI ULTERIORI VINCOLI: 

Non ci sono ulteriori vincoli da considerare. 

Grado di sismicità 

La zona di sismicità del Comune di Concorezzo corrisponde alla zona 3 così come 

individuata dalla D.g.r. 11 luglio 2014 - n. X/2129. 

Non sono comunque previste opere strutturali. 

Zona climatica 
In base alla tipologia dell’intervento, non si rende necessario applicare la normativa in materia di 

contenimento dei consumi energetici. 

 



 

 

 

Pagina 8 di 10 

Conformità urbanistica 

L’intervento è conforme agli strumenti urbanistici. 

Disponibilità delle aree e immobili 

Le opere ricadono in aree di proprietà dell'Amministrazione. 

Pertanto l'area è immediatamente disponibile per poter svolgere tutte le operazioni 

necessarie alla realizzazione dell’intervento. 

Indagini e rilievi 
In base all’effettivo tipo di intervento richiesto, si rende necessario, durante lo svolgimento delle 

fasi progettuali, eseguire gli opportuni rilievi. 

Quadro economico - Limiti di spesa 

Il quadro economico di un intervento è l'insieme di tutte le voci economiche che 

contribuiscono alla determinazione del relativo costo complessivo. Esso è predisposto 

con progressivo approfondimento in rapporto al livello di progettazione al quale è riferito 

e con le necessarie variazioni in relazione alla specifica tipologia della stessa opera. In 

linea generale il quadro economico va articolato in due principali capitoli economici: I 

"lavori" e le "somme a disposizione dell'amministrazione".  

 Del capitolo "lavori" fanno parte tutti gli importi che sulla base del livello di 

progettazione, concorrono a determinare stime sommarie e dettagliati computi 

metrici estimativi e rappresenta la cifra necessaria per la esecuzione delle sole opere.  

 Del capitolo "somme a disposizione dell'amministrazione" fanno parte tutte quelle 

voci economiche che sono gestibili direttamente dall'amministrazione e, che se pure 

legate all'importo dei lavori, non fanno parte del contratto. 

Di esse fanno parte tutte le voci di spesa connesse alla realizzazione dell'opera ed in 

particolare tutti gli importi relativi a: 

 Lavori in economia 

 i rilievi, accertamenti ed indagini; 

 gli allacciamenti ai pubblici servizi; 

 agli imprevisti; 

 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 

 accantonamento di cui all’art. 133, comma 3 e 4 del Codice  

 alle spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera e 

contabilità; 

 alle spese per attività di consulenza o di supporto o degli incentivi al RUP; 

 alle spese tecniche per il coordinamento ella sicurezza ai sensi del Dlgs 81/2008; 

 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

al  responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

 spese per commissioni giudicatrici 



 

 

 

Pagina 9 di 10 

 alle spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte; 

 alle spese per analisi di laboratorio, collaudo statico, collaudo tecnico 

amministrativo e, ove previsto da norme regionali, collaudo ex art. 28 della legge 

2 febbraio 1974, n. 64; 

 all'imposta di valore aggiunto (IVA). 

In definitiva il Quadro Economico viene ad essere così definito: 

Quadro Economico Generale 

 

A) Lavori:   

a.1  lavori a corpo 
 €               

948.558,00  

a.2  lavori a misura   

Sommano A) € 948.558,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:   

b.1   Lavori in economia   

b.2   i rilievi, accertamenti ed indagini;   

b.3   gli allacciamenti ai pubblici servizi;   

b.4   agli imprevisti;   

b.5   acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 
€                 

12.500,00  

b.6   accantonamento di cui all’art. 133, comma 3 e 4 del 
Codice 

€ 28.456,74 

b.7   alle spese tecniche di progettazione, direzione lavori, 
assistenza giornaliera e contabilità e coordinamento sicurezza - 
collaudo e validazione; 

€ 110.000,00 

b.8   alle spese per attività di consulenza o di supporto o degli 
incentivi al RUP; 

€ 7.851,84 

b.9   spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al  responsabile del procedimento, e 
di verifica e validazione 

  

b.10  spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

b.11  alle spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte; € 800,00 

b.12  alle spese per analisi di laboratorio, collaudo statico, 
collaudo tecnico amministrativo e, ove previsto da norme 
regionali, collaudo ex art. 28 della legge 2 febbraio 1974, n. 64; 

  

b.13  all'imposta di valore aggiunto (IVA). € 94.855,80 

b.14 arrotondamenti -€ 3.022,38 

Sommano B) € 251.442,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.200.000,00 

NOTE: 

 

 

 



 

 

 

Pagina 10 di 10 

Importo presunto dei lavori 

Nella fase di elaborazione del presente studio di fattibilità, l'importo presunto dei lavori è 

stato determinato sulla base di raffronti economici con opere simili a quella oggetto di 

studio ovvero di costi unitari che possono essere desunti da dati statistici eventualmente 

disponibili sulla stessa. 

Importo per imprevisti 

Questa voce costituisce l'importo che, nell'ambito delle somme a disposizione, è 

utilizzabile per far fronte ad imprevisti che eventualmente possono verificarsi nel corso 

dei lavori. 

Si ritiene che lo stesso possa essere valutato tra il 5% ed il 10% dell'importo dei lavori. 

Importo per IVA 

In ragione della tipologia dell'opera e/o di parti di essa, determina la percentuale da 

applicarsi sulla base delle disposizioni contenute nel Decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 663, così come modificato con legge 27 ottobre 1997, n. 

449. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                        (Arch. Roberto Levati) 








